
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 23 Medi 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8421 

deisebau@cymru.gov.uk  

Kayleigh Driscoll  

Dirprwy Glerc y Pwyllgor 

029 2089 8421 

deisebau@cymru.gov.uk 

 

 

Agenda 

MeetingTitle 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2    Deisebau newydd   

2.1  

  

P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer  (Tudalen 1) 

2.2  

  

P-04-580 Cyfyngiadau ar Roi Gwaed  (Tudalen 2) 

2.3  

  

P-04-581 Gwrthwynebu’r Toriadau yn y Ddarpariaeth ar gyfer Dysgwyr 

Saesneg fel Iaith Ychwanegol  (Tudalen 3) 

 

2.4  

  

P-04-582 Newid Mawr ei Angen i’r Rheolau yn ein Hysgolion o ran Llau Pen a 

Nedd  (Tudalen 4) 

 

2.5  

  

P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant 

Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru  (Tudalennau 5 - 6) 

 

2.6  P-04-584 Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a Phentref yng 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



  Nghymru  (Tudalen 7) 

 

2.7  

  

P-04-585 Newidiadau i gyffordd yr A494/A470 yn Nolgellau  (Tudalen 8) 

2.8  

  

P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 

yr awr o leiaf  (Tudalen 9) 

 

2.9  

  

P-04-587 Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis 

Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru  

(Tudalen 10) 

 

2.10  

  

P-04-588 Siarter ar gyfer Plant a Tadau  (Tudalennau 11 - 12) 

2.11  

  

P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor 

Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent  (Tudalen 13) 

 

2.12  

  

P-04-590 Cyllid ar gyfer gwasanaeth bws arfordirol y Cardi Bach  (Tudalennau 

14 - 16) 

2.13  

  

P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol  (Tudalen 17) 

2.14  

  

P-04-592 Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn Ddemocrataidd ar 

Lefel Llywodraeth Leol  (Tudalen 18) 

 

2.15  

  

P-04-593 Rhoi cyngor i ysgolion ar ymweliadau â Noah’s Ark Zoo Farm  

(Tudalennau 19 - 22) 

 

2.16  

  

P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog 

Llywelyn  (Tudalen 23) 

 

2.17  

  

P-04-595 Llwybr Foresight  (Tudalennau 24 - 25) 

2.18  

  

P-04-596 Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!  (Tudalen 26) 

2.19  

  

P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru  

(Tudalennau 27 - 30) 

 

2.20  

  

P-04-598 Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o Anabledd  (Tudalen 31) 

2.21  

  

P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo  (Tudalennau 32 - 



33) 

3    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol   

3.1  

  

P-04-549 Gwnewch ‘Hen Wlad Fy Nhadau’ yn Anthem Genedlaethol Swyddogol 

Cymru  (Tudalennau 34 - 35) 

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

3.2  

  

P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd  (Tudalennau 36 - 37) 

3.3  

  

P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig i’w gwneud yn 

orfodol i ficrosglodynnu cŵn  (Tudalennau 38 - 80) 

 

3.4  

  

P-04-556 Na i gau Cyffordd 41  (Tudalennau 81 - 85) 

3.5  

  

P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden  (Tudalennau 86 

- 87) 

3.6  

  

P-04-574 Bus Services in Burryport  (Tudalennau 88 - 90) 

Diwylliant a Chwaraeon 

3.7  

  

P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo  (Tudalennau 91 - 92) 

Iechyd 

3.8  

  

P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys  (Tudalennau 93 - 

126) 

3.9  

  

P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  (Tudalennau 127 - 131) 

3.10  

  

P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru  (Tudalennau 132 - 133) 

3.11  

  

P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg  (Tudalennau 134 - 187) 

 

3.12  

  

P-04-571 Treating Pernicious Anaemia  (Tudalennau 188 - 189) 

Addysg 

3.13  P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng 



  Nghymru  (Tudalennau 190 - 192) 

 

3.14  

  

P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach 

sy’n addas at y diben  (Tudalennau 193 - 196) 

 

3.15  

  

P-04-543 Dim cynnydd mewn ffioedd dysgu prifysgolion  (Tudalennau 197 - 

198) 

3.16  

  

P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion  (Tudalennau 199 - 

201) 

3.17  

  

P-04-567 Chwarae Teg i Fyfyrwyr Cymru  (Tudalennau 202 - 211) 

3.18  

  

P-04-569 Rhowch y Gorau i Gynnal y Profion Cenedlaethol ar gyfer Plant 

Ysgolion Cynradd,  (Tudalennau 212 - 214) 

Cyfoeth Naturiol, Diwylliant a Chwaraeon 

3.19  

  

P-04-544 Gwahardd Saethu Gwyddau Talcen-wen yr Ynys Las  (Tudalennau 

215 - 216) 

 

3.20  

  

P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym  

(Tudalennau 217 - 224) 

 

3.21  

  

P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd  (Tudalennau 225 - 227) 

Tai ac Adfywio 

3.22  

  

P-04-550 Pwerau Cynllunio  (Tudalennau 228 - 229) 

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

3.23  

  

P-04-557 Y Gwasanaeth Tribiwnlys Prisio  (Tudalennau 230 - 234) 

3.24  

  

P-04-563 Ddarpariaeth o wasanaethau yng ngorsaf dân Pontypridd  

(Tudalennau 235 - 238) 

Cyllid 

3.25  

  

P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol  (Tudalennau 239 - 

254) 



P-04- P-04-579  Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer 

Manylion 

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru wedi torri’r cyllid blynyddol o £12,000 y mae’n 

ei ddarparu ar gyfer y gwaith sy’n mynd rhagddo o fonitro Gwylogod Ynys 

Sgomer. Mae’r astudiaeth hon yn un hynod o bwysig sy’n rhoi mewnwelediad 

gwerthfawr i fywyd adar môr a’r hyn sy’n effeithio ar eu poblogaethau. Nid 

yn unig yw dod â set ddata sydd wedi cael ei chasglu cyhyd (ac sydd, felly, yn 

werthfawr) i ben yn drueni, ond ni allai’r toriad fod wedi dod ar adeg waeth, 

o ystyried effaith enfawr y stormydd diweddar ar boblogaethau adar môr 

(gyda 25,000 o farwolaethau ar hyn o bryd, a disgwylir i’r rhif hwnnw 

gynyddu). Mae hwn yn benderfyniad gwael iawn gan Cyfoeth Naturiol Cymru, 

a hoffem ei weld yn cael ei ddiwygio. 

 

Prif ddeisebydd   Cardiff University Ornithological Society 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: Deiseb gysylltiedig 1,687 o llofnodion 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



P-04-580  Cyfyngiadau ar Roi Gwaed   

Manylion:  

 

Mae rhoi gwaed yn rhywbeth anrhydeddus a defnyddiol i rywun ei wneud yn 

y wlad hon i helpu pobl sydd ei angen yn fawr iawn. Fodd bynnag, dydy 

pawb ddim yn gymwys i roi gwaed. Mae rhai o’r rhesymau am hyn yn 

ddealladwy iawn, ond mae un rheswm nad yw’n ddealladwy o gwbl. Nid oes 

caniatâd i ddynion hoyw roi gwaed os ydynt wedi cael cyfathrach rywiol â 

rhywun yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, ac mae hynny’n anghywir ac yn 

annheg. Mae’r GIG yn bryderus y caiff gwaed ei heintio ag HIV/AIDS. Fodd 

bynnag, gall unrhyw un fod ag AIDS, nid dynion hoyw yn unig. Mae’r holl 

waed yn cael ei brosesu a’i brofi cyn ei gynnig beth bynnag. Felly, does dim 

rheswm pam y dylai dyn hoyw ymatal am flwyddyn er mwyn gwneud y peth 

anrhydeddus hwn. Mae angen i’r anghydraddoldeb hwn ddod i ben nawr, a 

rhaid ni roi’r opsiwn o roi gwaed i bobl o bob cyfeiriadedd rhywiol. 

Prif ddeisebydd   Scott Dymond  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 83 

 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.2



P-04-581  Gwrthwynebu’r Toriadau yn y Ddarpariaeth ar gyfer 

Dysgwyr Saesneg fel Iaith Ychwanegol 

 

Manylion:  

 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i ailystyried y toriadau yn y ddarpariaeth ar gyfer 

disgyblion sy’n dysgu Saesneg fel Iaith Ychwanegol mewn ysgolion. Mae 

angen cyllid ychwanegol i atal disgyblion o gefndiroedd ethnig lleiafrifol rhag 

cael eu gwthio i’r cyrion mewn ysgolion drwy ddarparu cymorth arbenigol 

gyda’r nod o gynyddu safonau addysgol a
[...]
liau naturiol a dynol. Mae 

nifer gynyddol o wledydd fel Hwngari, Awstria, Bwlgaria, Gwlad Groeg, Japan, 

y Swistir, y Basg a Periw, i enwi ond ychydig, bellach yn diarddel y cawr 

Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.5



technoleg gemegol a biolegol Monsanto, ac yn cael gwared ar unrhyw 

gnydau, hadau, planhigion a bwydydd GM o’u gwlad. 

 

Prif ddeisebydd : Cymru Sofren / Sovereign Wales  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 13 

Tudalen y pecyn 6



P-04-584  Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a 

Phentref yng Nghymru. 

 

Manylion:  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddeddfu i sicrhau bod y cyhoedd a’u hanghenion ar gyfer mannau agored 

cyhoeddus yng Nghymru yn cael eu ffafrio yn erbyn datblygwyr preifat, 

bancwyr tir a chynlluniau datblygu lleol awdurdodau lleol. 

Oherwydd dylai’r syniad o leoedd agored a hygyrch yng Nghymru, sydd wedi 

cael eu defnyddio ar gyfer chwaraeon a hamdden ers dros 20 mlynedd, gael 

ei ddiogelu a’i wella er budd y cyhoedd ac ar gyfer dinasyddion yng 

Nghymru. Dylai’r canllawiau a’r gyfraith adlewyrchu pwysigrwydd meysydd 

tref a phentref i lawer o gymunedau yng Nghymru.  

Gwybodaeth ychwanegol: 

Oherwydd dylai’r syniad o leoedd agored a hygyrch yng Nghymru, sydd wedi 

cael eu defnyddio ar gyfer chwaraeon a hamdden ers dros 20 mlynedd, gael 

ei ddiogelu a’i wella er budd y cyhoedd ac ar gyfer dinasyddion yng 

Nghymru. Dylai’r canllawiau a’r gyfraith adlewyrchu pwysigrwydd meysydd 

tref a phentref i lawer o gymunedau yng Nghymru.  

Prif ddeisebydd:  Nortridge Perrott  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 19 

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.6



P-04-585  Newidiadau i gyffordd yr A494A470 yn Nolgellau 

 

Manylion:  

 

Yn ystod y chwe wythnos ers cwblhau’r newidiadau i gyffordd yr A494/ A470 

yn Nolgellau, cafwyd tair damwain ffordd ddifrifol, lladdwyd dau, niweidiwyd 

dau’n ddifrifol a 
[...]
u gallu i sefyll dros weithwyr y GIG yng Nghymru, ac mae’n rhaid i 

hynny gynnwys dyfarnu argymhelliad y PRB i staff a sicrhau eu bod yn cael eu 

talu ar y gyfradd Cyflog Byw fesul awr o leiaf. 

Prif ddeisebydd:   UNISON Cymru/Wales  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 174 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 2.8



P-04-587  Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr 

Enseffalomyelitis Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a 

Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru   

Manylion:  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod Ymgynghorydd/Clinig a thîm cymorth meddygol pwrpasol ar 

gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a 

Ffibromyalgia yn cael eu sefydlu yn ne-ddwyrain Cymru. Gofynnaf i’r ddeiseb 

hon gael ei thrin fel llais swyddogol dioddefwyr ME, eu teuluoedd, eu 

gofalwyr a phawb sydd â diddordeb. 

Ar hyn o bryd, gydag ychydig eithriadau, nid yw’r proffesiwn meddygol yn 

rhoi cymorth i ddioddefwyr yr anhwylderau uchod. Nid yw’r bobl hyn yn gallu 

gweithio, ond ymddengys nad yw’r cyrff sydd yn eu hasesu ar ran y 

Llywodraeth yn deall eu problemau. Dyna yw sail y ddeiseb hon. 

Gwybodaeth ychwanegol 

Mae’r gostyngiad yn y grant MEAG yn effeithio’n llwyr ar ddisgyblion o 

leiafrifoedd ethnig ar adeg pan fo nifer fawr iawn o ddysgwyr Saesneg fel 

Iaith Ychwanegol yn ein hysgolion. Mae diffyg ymgynghori yn methu ag 

archwilio graddfa, cwmpas ac effaith ein cymorth ar unigolion, eu teuluoedd 

a chyflawniad yr ysgol gyfan. 

 

Prif ddeisebydd   M.E.S.I.G. (M.E Support in Glamorgan)  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 368 llofnod a’r lein a 826 llofnod papur. Cyfanswm 1,196 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.9



P-04-588  Siarter ar gyfer Plant a Tadau  

Manylion:  
 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i fabwysiadu pob un o’r chwe phwynt yn y Siarter Gweithredu dros
[...]
ith gadarnhaol ar 

gadw pobl allan o ysbytai, ac mae cynnal y gwasanaethau hyn yn hanfodol er 

mwyn lleddfu’r pwysau ar y GIG.  

Prif ddeisebydd : UNISON  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 180 llofnod a’r lein a mwy na 800 gan deiseb gysylltiedig 

Tudalen y pecyn 17

Eitem 2.13



P-04-592  Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn 

Ddemocrataidd ar Lefel Llywodraeth Leol   

Manylion:  
 

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

ddeddfu er mwyn galluogi dinasyddion Cymru i alw am bleidleisiau ar 

faterion ar lefel Llywodraeth Leol, ac i bleidleisiau o’r fath gael yr effaith o 

naill ai [1] galw penderfyniadau a wnaed gan gynghorau yn ôl i’w 

hailystyried, neu [2] gwneud pleidleisiau â mwyafrif o fwy na dwy ran o dair 

yn rhwymol yn ddemocrataidd.  

Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae Plebeian Laboratories yn ymwybodol o nifer ddirifedi o benderfyniadau a 

wneir ar lefel Llywodraeth Leol, sy’n effeithio’n negyddol ar fywydau 

dinasyddion, ond nad oes ganddynt fawr ddim cyfle i effeithio arnynt yn 

uniongyrchol. Yn y blynyddoedd diwethaf, mae democratiaeth uniongyrchol 

wedi dod yn fwyfwy poblogaidd mewn llawer o wledydd ledled y byd fel 

ffordd o hybu cyfranogiad dinasyddion a hawliau democrataidd. Go brin y 

byddai Aelodau’r Cynulliad yn pleidleisio i wneud democratiaeth 

uniongyrchol yn ddeddf ar lefel genedlaethol yng Nghymru, ond byddai 

rhywfaint o ddemocratiaeth uniongyrchol ar lefel Llywodraeth Leol yn sicr o 

roi hwb i ddemocratiaeth Cymru..  

Prif ddeisebydd:  Plebeian Laboratories  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:  38   

Tudalen y pecyn 18

Eitem 2.14



P-04-593  Rhoi cyngor i ysgolion ar ymweliadau â Noah‟s Ark 

Zoo Farm  

Manylion:  
 

Gofynnwn i‟r Gweinidog Addysg a Sgiliau yn Llywodraeth Cymru adolygu pa 

mor addas yw Noah‟s Ark Zoo Farm ar gyfer ymweliadau gan ysgolion o 

Gymru. Yn ein barn ni, mae‟r s
[...]
od yn cydnabod ei bod yn bwysig diogelu’n hamgylchedd naturiol, 

rydym yn credu’n daer fod yn rhaid i’r broses o gynhyrchu bwyd gael ei 

hariannu drwy ddulliau sy’n gwrthsefyll chwyddiant, gan gynnwys pob sector 

amaethyddol yng Nghymru, ac y dylid cynnwys hyn yng nghylch gwaith Prif 

Weinidog Cymru. Byddai hyn yn ffordd o fynd i’r afael â’r anniddigrwydd a’r 

diffyg hyder difrifol yn nyfodol y diwydiant, sydd wedi niweidio 

amaethyddiaeth yng Nghymru dros y blynyddoedd diwethaf. Rydym yn 

argyhoeddedig y gellir sicrhau dyfodol ein cenedl dros y blynyddoedd 

cythryblus nesaf os bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod darparu 

cyflenwad bwyd dibynadwy a digonol yn un o’i hamcanion canolog. 

Prif ddeisebydd:   David Hardwick 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:   2 llofnod a’r lein a 89 llofnod papur. Cyfanswm 91 

Tudalen y pecyn 24

Eitem 2.17



Tudalen y pecyn 25



P-04-596  Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!   

Manylion:  
 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i adolygu’r cynnig i gau gorsaf dân y Porth, sy’n golygu y bydd cymunedau’r 

Porth 10 i 15 munud o daith i ffwrdd oddi wrth yr injan dân agosaf, a leolir 

naill ai yn Nhonypandy neu yn Nhrefforest.  

Oherwydd y toriadau yn y sector cyhoeddus a’r adolygiad o’r gwasanaeth tân 

sy’n cael ei gynnal, mae Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru wedi cynnig 

bod gorsaf dân y Porth yn cau’n barhaol. Felly ni fydd gwasanaeth tân yng 

nghymuned y Porth. 

Prif ddeisebydd :  Gerwyn James  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:   5 llofnod a’r lein ac mwy na 9,000 llofnod papur. 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 2.18



P-04-597   Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl 

Ifanc Cymru   

Manylion:  
 

Rydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru 

i annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a 

Phobl Ifan
[...]
ak Transition Manager  £66,000.00 assumes average salary £22K per annum 

Learning Disabled Youth workers   £1,968.72 2 hrs per week @ £6.31/hr/ worker 

Youth Session Workers   £3,120.00 2 hrs per week @ £10.00/hr/ worker 

Equipment Refresh £3,000.00   

Hall Hire £2,600.00 Sports hall + youth centre 

Insurance Liability Cover £500.00   

Admin Costs £1,560.00 

Mentor leaflets/Newsletters/Badges/Calls 

etc 

      

TOTAL £78,748.72   

   

 

 

 

 

*Peer Mentors are Volunteers & are not 

salaried 

 

 

Average Number of Service Users Llandybie 60 

  

 

  Average Number of Service Users 

Carmarthen 60 

  

Tudalen y pecyn 253



Tudalen y pecyn 254


	Agenda
	2.1 P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer
	2.2 P-04-580 Cyfyngiadau ar Roi Gwaed
	2.3 P-04-581 Gwrthwynebu’r Toriadau yn y Ddarpariaeth ar gyfer Dysgwyr Saesneg fel Iaith Ychwanegol
	2.4 P-04-582 Newid Mawr ei Angen i’r Rheolau yn ein Hysgolion o ran Llau Pen a Nedd
	2.5 P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru
	2.6 P-04-584 Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a Phentref yng Nghymru
	2.7 P-04-585 Newidiadau i gyffordd yr A494/A470 yn Nolgellau
	2.8 P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr awr o leiaf
	2.9 P-04-587 Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru
	2.10 P-04-588 Siarter ar gyfer Plant a Tadau
	2.11 P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	2.12 P-04-590 Cyllid ar gyfer gwasanaeth bws arfordirol y Cardi Bach
	12.09.2014 Gohebiaeth -Y Dirprwy Weinidog Amaeth a Physgodfeydd I’r Deisebydd (Saesneg yn unig)

	2.13 P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol
	2.14 P-04-592 Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn Ddemocrataidd ar Lefel Llywodraeth Leol
	2.15 P-04-593 Rhoi cyngor i ysgolion ar ymweliadau â Noah’s Ark Zoo Farm
	03.07.2014 Gohebiaeth-  Fferm Noah’s Ark I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.16 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn
	2.17 P-04-595 Llwybr Foresight
	08.08.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.18 P-04-596 Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!
	2.19 P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
	08.09.2014 Gohebiaeth Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeiryddi’r Deisebydd (Saesneg yn unig)

	2.20 P-04-598 Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o Anabledd
	2.21 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo
	3.1 P-04-549 Gwnewch ‘Hen Wlad Fy Nhadau’ yn Anthem Genedlaethol Swyddogol Cymru
	23.06.2014 Gohebiaeth - Prif Weinidog i'r Cadeirydd

	3.2 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
	29.09.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.3 P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig i’w gwneud yn orfodol i ficrosglodynnu cŵn
	20.08.2014 Gohebiaeth -  Deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41
	14.08.2014. Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	13.09.2014 Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden
	14.08.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.6 P-04-574 Bus Services in Burryport
	29.08.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	14.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	3.8 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys
	17.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant
	28.08.2014 Gohebiaeth - Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i's Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
	04.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg
	25.07.2014 Gohebiaeth -  Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.12 P-04-571 Treating Pernicious Anaemia
	03.09.2014 Gohebiaeth -  Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.13 P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng Nghymru
	09.09.2014 Gohebiaeth -  Deisebydd i's Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.14 P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach sy’n addas at y diben
	28.07.2014 Gohebiaeth - Arolygiaeth Ei Mawrhydi dros Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.15 P-04-543 Dim cynnydd mewn ffioedd dysgu prifysgolion
	08.09.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.16 P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion
	06.08.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.17 P-04-567 Chwarae Teg i Fyfyrwyr Cymru
	02.09.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.18 P-04-569 Rhowch y Gorau i Gynnal y Profion Cenedlaethol ar gyfer Plant Ysgolion Cynradd,
	01.09.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.19 P-04-544 Gwahardd Saethu Gwyddau Talcen-wen yr Ynys Las
	04.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.20 P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym
	17.07.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Cyfoeth Naturiol i'r Cadeirydd
	17.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.21 P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd
	01.09.2014 Y Gohebiaeth - Gweinidog Cyfoeth Naturiol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.22 P-04-550 Pwerau Cynllunio
	19.08.2014 Gohebiaeth -  Gweinidog Cyfoeth Naturiol i'r Cadeirydd

	3.23 P-04-557 Y Gwasanaeth Tribiwnlys Prisio
	01.09.14 Gohebiaeth - Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i'r Cadeirydd
	12.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.24 P-04-563 Ddarpariaeth o wasanaethau yng ngorsaf dân Pontypridd
	03.08.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.08.2014 Gohebiaeth - Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.25 P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol
	01.09.14 Gohebiaeth - Gweinidog Cyllid i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.09.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 23 Medi 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.18 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/a663a457-008a-4450-

9658-7fa74b1badd7?autostart=True 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Joyce Watson 

Rhodri Glyn Thomas (yn lle Bethan Jenkins) 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD  

 

 

View the meeting transcript.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/a663a457-008a-4450-9658-7fa74b1badd7?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/a663a457-008a-4450-9658-7fa74b1badd7?autostart=True


Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins 

AC, ac roedd Rhodri Glyn Thomas AC yn dirprwyo ar ei rhan. 

 

2 Deisebau newydd 

 

2.1 P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol i ofyn am ei farn am y ddeiseb.  

 

2.2 P-04-580 Cyfyngiadau ar Roi Gwaed  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Gwasanaeth 

Gwaed Cymru yn gofyn am eu barn ar y ddeiseb; a  

 gofyn am bapur briffio ymchwil ffeithiol byr ar y mater y tu ôl i’r ddeiseb. 

 

2.3 P-04-581 Gwrthwynebu’r toriadau yn y ddarpariaeth ar gyfer dysgwyr Saesneg fel 

Iaith Ychwanegol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 y Gweinidog Addysg a Sgiliau; a  

 Chyngor Sir Abertawe   

 

i geisio eu barn am y ddeiseb. 

 

2.4 P-04-582 Newid Mawr ei Angen i’r Rheolau yn ein Hysgolion o ran Llau Pen a Nedd  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Addysg a Sgiliau a’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn 

am eu barn am y ddeiseb. 

 

2.5 P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant 

Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol i ofyn am ei farn am y ddeiseb.  

 



2.6 P-04-584 Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a Phentref yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol i ofyn am ei farn am y ddeiseb.  

 

2.7 P-04-585 Newidiadau i gyffordd yr A494/A470 yn Nolgellau  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog 

yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ei barn am y ddeiseb ac am y 

wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa bresennol o ran diogelwch ffyrdd ar ôl cyfnod yr 

haf. 

 

2.8 P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr 

awr o leiaf  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.9 P-04-587 Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig 

(ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.10 P-04-588 Siarter ar gyfer Plant a Tadau  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.11 P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor 

Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.12 P-04-590 Cyllid ar gyfer gwasanaeth bws arfordirol y Cardi Bach  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth; a  

 Chyngor Sir Ceredigion  



 

i geisio eu barn am y ddeiseb.  

  

2.13 P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.14 P-04-592 Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn Ddemocrataidd ar 

Lefel Llywodraeth Leol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.15 P-04-593 Rhoi cyngor i ysgolion ar ymweliadau â Noah’s Ark Zoo Farm  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am ei farn am y ddeiseb a’r gohebiaeth a gafwyd 

gan Noah’s Ark Zoo Farm a’r deisebydd.  

 

2.16 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog 

yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ei barn am y ddeiseb. 

 

2.17 P-04-595 Llwybr Foresight  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol i ofyn am ei farn am y ddeiseb.  

 

2.18 P-04-596 Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 

2.19 P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi;   

 y Llywydd, yn ei rôl fel Cadeirydd Comisiwn y Cynulliad;  



 Comisiynydd Plant Cymru, a 

 Plant yng Nghymru 

 

i geisio eu barn am y ddeiseb. 

 

2.20 P-04-598 Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o Anabledd  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i ofyn ei farn am sylwadau pellach y ddeiseb.  

  

2.21 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog 

yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ei barn am y ddeiseb. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

3.1 P-04-549 Gwnewch ‘Hen Wlad Fy Nhadau’ yn anthem genedlaethol swyddogol yng 

Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ofyn am farn y deisebydd ar ohebiaeth y Prif Weinidog; a   

 gwneud penderfyniad ynghylch cau'r ddeiseb.    

  

3.2 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

 

 ddiolch i’r Gweinidog am ei hymateb a gofyn am gael y wybodaeth ddiweddaraf;  

 aros am unrhyw sylwadau pellach gan y prif ddeisebydd. 

 

3.3 P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig i’w gwneud yn 

orfodol i ficrosglodynnu cŵn.  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a’r Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

yn gofyn am eu barn am y ddeiseb; ac 



 anfon copi o ddatganiad ysgrifenedig y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

dyddiedig 22 Medi, ar y pwnc ‘Lles Anifeiliaid – Cŵn’ at y deisebydd, er 

gwyboaeth.  

 

3.4 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y prif ddeisebydd. 

 

3.5 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden.  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y prif ddeisebydd. 

  

  

3.6 P-04-574 Gwasanaethau Bws ym Mhorth Tywyn  

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Gyngor Sir Caerfyrddin yn gofyn am ei farn ar yr ohebiaeth. 

 

3.7 P-04-539 Achub y Gyfnewidfa Lo  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

 

 Geisio cael cadarnhad o statws perchnogaeth yr adeilad; 

 aros am sylwadau pellach gan y prif ddeisebydd; a  

 pharhau â’r bwriad i ymweld â’r adeilad.  

 

3.8 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Bwrdd 

Iechyd yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf o’i bersbectif a gofyn am ei farn ar lythyr 

y deisebydd a’r cynigion gan y grŵp gweithredu lleol. 

 

3.9 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y prif ddeisebydd.  

 

 

 



3.10 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gadw golwg ar y 

mater.    

 

3.11 P-04-568 Ymchwiliad Cyhoeddus i Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ofyn am sylwadau’r Gweinidog ar gais y deisebydd i ofyn am ymchwiliad 

cyhoeddus; a  

 thynnu’r deiseb at sylw’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a gofyn a oes 

ganddynt unrhyw gynlluniau i edrych ar y mater.   

  

3.12 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 aros am ymateb gan y Gweinidog; a 

 gofyn am sylwadau gan y prif ddeisebydd ar y llythyr a dderbyniwyd eisoes gan y 

Gweinidog.   

 

3.13 P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng 

Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y 

Gweinidog ar sylwadau’r deisebydd.    

 

3.14 P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach sy’n 

addas at y diben  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau gan y 

prif ddeisebydd.   

 

3.15 P-04-543 Dim cynnydd mewn ffioedd dysgu prifysgolion  

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau’r ddeiseb gan 

nad oes llawer o obaith o gael deialog bellach gyda’r deisebwyr.   

 

 



3.16 P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau gan y 

prif ddeisebydd.     

 

3.17 P-04-567 Chwarae Teg i Fyfyrwyr Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

 

 gyfleu sylwadau pellach y deisebydd i’r Gweinidog; ond  

 gan fod y Gweinidog yn awgrymu’n glir bod Llywodraeth Cymru wedi ystyried y 

mater hwn o'r blaen ac nad yw’n barod i newid ei safbwynt, cau’r ddeiseb. 

 

3.18 P-04-569 Rhowch y Gorau i Gynnal y Profion Cenedlaethol ar gyfer Plant 

Ysgolion Cynradd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau gan y 

prif ddeisebydd.     

 

3.19 P-04-544 Gwahardd Saethu Gwyddau Talcen-wen yr Ynys Las  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol ar sylwadau’r deisebydd. 

 

3.20 P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

 

 ofyn am eglurhad gan y deisebwr ynghylch a ydynt yn dymuno parhau i ddilyn y 

mater, o ystyried naws gadarnhaol eu gohebiaeth ddiweddar; ac  

 yn dibynnu ar ymateb y deisebydd, cyflawni ‘darn o waith’ ar y ddeiseb.   

  

3.21 P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau gan y 

prif ddeisebydd.     

 

3.22 P-04-550 Pwerau Cynllunio  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau gan y 

prif ddeisebydd.     



3.23 P-04-557 Y Gwasanaeth Tribiwnlys Prisio  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

 

 anfon sylwadau pellach y deisebydd at y Gweinidog Cymunedau a Threchi Tlodi, 

er gwybodaeth; a  

 chau’r ddeiseb yng ngoleuni barn y cyn Weinidog a’i bod yn ymddangos bod y 

materion sy’n destun pryder y deisebydd wedi cael eu hystyried gan yr 

Ombwdsmon. 

 

3.24 P-04-563 Y ddarpariaeth o wasanaethau yng ngorsaf dân Pontypridd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau gan y 

prif ddeisebydd. 

 

3.25 P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y 

Gweinidog ar y cynnig amlinellol a gyflwynwyd gan y deisebwyr. 


